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Bækur og bókaútgáfa
„Frá barnæsku var ég bókaormur, og bækurn- 

ar þekkja sína“, segir Davíð skáld frá Fagraskógi. 
En það er ekki síður sannmæli, að þekkja megi 
menn. af bókum þeirra, eða eins og máltækið 
hljóðar: „Segðu mér, hverja þú umgengst, og ég 
skal segja þér, hver þú ert“. Bækurnar eru kunn- 
ingjar okkar og stundum vinir. Við höfum, eftir 
því sem kostur hefur verið, valið þær eftir smekk 
okkar og hugðarefnum. í bókasafninu, lrvort sem 
það er 'lítið eða srórt, felst því venjulega nokkur 
mynd af eigandanum.

Þær bækur, sem við le.um og metum, viljum 
við lielzt eiga sjálfir. Okkur finnst návist þeirra 
Jrægileg, við getum merkt við í þeim, gert athuga- 
semdir og gripið til Jreirra, Jregar við óskiím eftir 
góðum félagsskap. — Stundum fá menn lánaðar 
bækur. Þær eru gestir á heimilinu. Menn um- 
gangast þær með virðin.gu og krota ekki við í 
Jrær. En þegar Jrær hafa verið lengi í láni, eykst 
kunningsskapurinn. Þær verða heimamenn, og 
þess vegna er bókum svo ákaflega sjaldan skilað.

Það er víst ekki ofsagt, að með upphafi bóka- 
útgáfu hafi orðið þáttaskipti í sögu mannkyns- 
ins, svo mikil liafa álirif bókanna orð’ð til góðs 
og einnýg til ills. Þó eru fáar bækur algóðar eða 
illar með öllu. Bækurnar segja frá hugsunum 
manna, og í Jreim er veniulega satt og logið, að 
vísu í dálítið mismunandi hlutföllum. Það skipt- 
ir Jjví verulegu máli, hvernig Jrær eru lesnar, eða 
með hvaða lmgarjæli. Að lesa bækur er að vissu 
levti list, alveg eins og að rita Jrær. Menn lesa í 
má'ið og milli línanna eftir eigin óskum, bv-í að 
„margt er Jrað, sem bókin gerir ráð fvrir.“ Schop- 
enhauer gamli, sem Jrótti orðhvass í frekara lagi, 
seair urn Jretta: „Bækur eru ehrs og spegill, ef 
a ni lítur í hann, þarf hann ekki að búast við að 
sjá þar engil.“

Bækurnar í skápnum okkar eiga hver sína ævi- 
sögu. Það eru margir, sem leggia hönd á plóg- 
inn áður en bókin berst lesandanum í hendur. 
— Handritið hefur verið .samið og síðan vélritað. 
Þá er bókin sett, myndir og kápa teiknaðar og 
myndamót gerð. Prófarkir eru lesnar, bókin 
jjrentuð og bundin. Að lokum vinnur fjöldi

manns í bókaverzlunum við að afgreiða bækur. 
— Þetta er almenna sagan, en svo á hver bók 
sína eigin persónusögu, sem sjaldan er sögð. — 
Hún hefst með viðureign útgefandans og höf- 
undarins. Höfundurinn kemur með handritið. 
Hann er sannfærður um, að það sé gott, ef til 
vill ódauðlegt listaverk. Útgefandinn vill helzt, 
að handritið sé þannig skrifað, að hægt sé að stafa 
sig fram úr því, enda þótt ]>að kunni að vera 
ódauðlegt listaverk. Útgefandinn les handritið. 
Skili hann því fljótt og vilji ekki kaupa Jrað, 
telur höfundurinn vafalaust, að útgefandinn hafi 
ekki lesið Jrað. Ilann athugar bara ekki, að 
„maður þarf ekki að eta heilt naut til þess að 
linna, að buflið er seigt,“ eins og orðheppinn 
maður sagði.

Stundum eru boðin handrit, sem ekki er bú- 
ið að semja. Skáld hringir og spyr útgefandann, 
Iivort hann vilji gefa út ljóðabók. Útgefandinn 
vill fá að líta á handritið. Skáldið hefur ort nokk- 
ur kvæði, sem hafa birzt í blaði í Salthólmavík, 
en jrað ætlar að yrkja í sumar. Skáldið J^arf að 
fá svar innan viku um Jrað, hvort útgefandinn 
vilji gefa bókina út í haust, því að annars ætlar 
skáld’ð á síld, því að eitthvað Jrarf skáld að hafa 
upp úr sumrinu. —

Þetta voru bækurnar, sem ekki komu út. — 
Hinar, sem komu út, geta líka sagt frá ýmsu. 
Það er bú’ð að prenta bókina. Höfundurinn 
kemur til útgefandans og segir honum, að sér 
hafi sézt vfir, að fvrir tveim árum hafi komið 
út bók með sania titli. Það þarf því að breyta 
titlinum og prenta lvrstu örkina upp aftur. — 
Bókin er komin út. Það er bóðabók, og höfund- 
urinn hefur ort eina vísu fvrir hvern dag árs- 
ins, en Jrau mistök hafa orðið, að vísan við einn 
dag’nn hefur fallið niður í prentun, og það 
Jrurfti þá endilega að vera fæðhiqardaaur eiain- 
konu skáld-ins. — Sem þetur fer henda svona 
stórslys sjaklan, því að samvinna höfunda og út- 
gefenda er hér vfir'eitt góð, og verði mistök, eru 
Jjau útkbáð í bróðerni.

Fróðir menn telia, að frá því að þyggð hóf'st 
hér á landi, hafi ísland aldrei bókarlaust verið,
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því að Paparnir, sem voru fyrir, þegar NorS- 
menn komu, liaíi átt bækur, og síSar hafi lands- 
menn sjálfir tekiS aS sernja bækur. Útgáfa prent- 
aSra bóka er talin hafa hafizt hér á landi á árun- 
um 1525—1525. Fyrsti íslenzki „forleggjarinn" 
var Jón biskup Arason. Fyrsta bókin, sem prent- 
uS var á íslenzku, var Nýja testamenti Odds Gott- 
skálkssonar, en þaS var ekki prentaS hér á landi, 
Iieldur í Hróarskeldu í Danmörku áriS 1540. 
Fyrstu bækurnar, sem gefnar voru út hérlendis, 
voru yfirleitt áróSursrit í trúmálum, svo aS eng- 
an þarf aS furSa, þótt áróSurs gæti enn aS ráSi 
í því, sem prentaS er á íslandi.

í um 200 ár var útgáfustarfsemin hér á landi 
í höndum kirkjunnar, og voru þá aSallega gefin 
út rit trúarlegs efnis. Þó komst höggormurinn 
furSu fljótt inn í Paradís, því aS fyrsti jjýddi 
reyfarinn kom út á Hólum áriS 1756. ÞaS var 
bókin „Þess svenska Gustavs Lankrons og Jtess 
engelska Bertholds sögur útlagSar af dönsku al 
séra Þorsteini Ketilssyni".

Fyrstur Iiérlendra útgefenda til þess aS stíga 
spor í þá átt, aS gera bókaútgáfuna aljrýSIega, 
var Magnús sýslumaSur Ketilsson. ÞaS verk var 
fullkomnaS í lok 18. og- byrjun 19. aldarinnar 
af Magnúsi konferensráSi Steohensen, sem vegna 
hinnar umfangsmiklu og alþýSlegu útgáfustarl- 
semi má telja fyrsta nútíma bókaútgefandann á 
íslandi. — Svo aS drepiS té á nokkra viSburSi í 
ís'enzkri bókaúteráfu má nefna, aS fyrsta íslenzka 
skáldsaoan, Piltur og stúlka, kom út í Kaup- 
mánnahöln áriS 1850. Fvrsta bókin, sem prentuS 
var í Revkjavík, voru „LjóS" SlgurSar Pétursson- 
ar, áriS 1844. Ekki má svo heldur glevma fvrstu 
hnevkslisbókinni, Felsenborgar ögunum frægu. 
Þær komu út norSur á Akurevri áriS 1854.

Um og fvrir aldunótin verSur bvlturg i is- 
lenzkri bókagerS. Björn Jónsson ritstjóri flyt- 
ur ár'S 1879 fvrstu hraSpressuna til landsins 
og ræSst í umfangsni’kla bóka- og blaSaútgáfu. 
Fle'ri duoandi framtaksm“nn, eins og SigurSur 
Kri t'ánsson, Sigfús Evmundsson og Þorsteinn 
Gíslason, stolna mvndarleg bókaforlög, og bóka- 
útQ'áfan verSur atvinnugiein á íslandi nreS lröf- 
uSaSsetri í Revkiavík. — SíSan lrefur fólksstraunr- 
ururrr le<rS til Reykjavíkur og bókastraunrurinn 
lrá Reykjavík.

Bókaútgáfa og Jrær iSngreinir, senr undir hana 
renna, er nú orSin verulegur þáttur í revkvísku 
atvinnulífi, og hann .stærri en margan grunar. 
— Hér eru nú starfandi 22 prentsnriSjur, 1 ljós-

prentstofa, 15 bókbandsverkstæSi, 3 nryndamóta- 
gerSir, unr 30 bókaverzlanir og mörg bókaforlög. 
Sennilega nrunn nú vera framleiddar í Reykja- 
vík árlega nnr 800—900 þúsund bækur. ef allt er 
taliS meS. Ef bókaútgáfán er reiknuS í hlutfalli 
viS íbúafjölda, eins og viS gerum venjulega, 
Jregar viS viljum hafa heinrsnret í einhverju, 
Jrá myndi niSurstaSan vera leikandi heimsmet 
Reykvíkinga í bókaframleiSslu.

Allt prentaS nrál lrefur þann eirra tilgang aS 
vera lesiS, og nú órSiS fylgja bækurnar okkur frá 
vöggu til grafar. Álrrif bókanna gcta því veriS 
nrikil og bókaútgáfan ábyrgSarstarf. ViS útgef- 
endur teljunr okkur þessa vfirleitt meSvitandi, 
cnda skortir heldur ekkert á, aS viS séunr nrinnt- 
ir á JraS, Jrví aS fáir nrnnu vera jafnstöSugt und- 
ir snrásjá gagnrýninnar. ViS játum JraS fúslega, 
aS okkur verSa stundunr nristök á. Hins vegar 
væri heldur vandlifaS fyrir okkur, ef viS ættunr 
aS gera öllunr til hæfis, Jrví aS JraS, senr Káinn 
segir unr skáldskapinn, gæti eins vel átt viS bóka- 
útgáfu almennt:

ÞaS er nriklu nreiri vandi 
en nrargan grunar lrér í landi, 
aS yrkja svo aS öllunr líki, — . 
en einkunr guSi í lrimnaríki. 

Vandlætararnir meS dómsdagssvipinn liafa á síö- 
ari árunr af nriklum fjálgleik fordænrt bókaflóS- 
iS svokallaSa. Ég verS aS lýsa nrig á algerlega 
öndverSunr nreiSi, ekki bara af því, aS JraS vill 
svo til, aS ég gef tit bækur, heldur í krafti al- 
mennrar skynsenri. — Bækur konra yfirleitt ekki 
út nenra fólk vilji lesa þær. AS nrikiS kemur út 
af bókum á íshurdi, er vottur þess, aS íslenzka 
þjóSin les mikiS, og þaS er aSalsnrark nrenning- 
arþ:óSar. Því fleiri bækur, senr út konra, Jreinr 
mun frjálsara er valiS fyrir bókaneytendurna, 
lesendurna, og þaS er vöndur, seirr knýr útgef- 
endur til samkeppni unr aS gefa út senr beztar 
bækur.

ÞaS er ekkert nýtt fyrir okkar tínra, aS uppi 
séu sérvitringar, senr halda, aS heinrurinn sé aS 
farast í eiirhverju syndaflóði eða bókaflóði. Slík- 
ir öfuguggar hala alltaf veriS til, nreira að segja 
er einhversstaðar í Gamla testamentinu verið að 
tæpa á bókaflóði. En lrrakspárnar Jrafa ekki 
rætzt, og samferðanrenn okkar verða trúlega ekki 
sannspárri en fyrirrennarar þeirra. — — Hinu 
er ekki að neita, að það væru ekki óskákPeg 
endalok fyrir aðra eins bóknrenntaJrjóS og ís- 
lendinga að larast í bókaflóði.
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